
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 
 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE  n. 19 del 31-12-2025 

 
 
Oggetto:  Impegno di spesa per il rimborso delle indennità di missione al personale 

dipendente per l'anno 2025. 
 

CIG:  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del Servizio Finanziario-Tributi e Tecnico-manutentivo; 
 
VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs. 18/8/ 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
VISTO il D.l. 78/2010 convertito n L. 122 del 28/07/2010 art. 5, comma 8; 
 
VISTO il CCNL vigente del comparto Regioni – Autonomie locali; 
 
CONSIDERATO che l’art. 2, comma 6, della L.R. 18.03.2011, n. 10, ha disposto una deroga alle citate 
disposizioni di contenimento della spesa del D.L. n. 78/2010, prevedendo che “Fino a diversa 
disposizione di legge regionale, negli enti locali della Sardegna non si applica l’articolo 6, commi 
7,8,9,12,13 del decreto legge 31 maggio 2010 n. 78 (…) relativamente alle somme trasferite dalla 
Regione autonoma della Sardegna, ivi comprese quelle del fondo unico previsto dall’art. 10 della legge 
regionale 29 maggio 2007, n. 2”. Tale disposizione è stata integrata a seguito dell’intervento additivo 
operato dall’art.2 della legge regionale n.11 del 25.05.2012, il quale ha aggiunto il riferimento alle 
somme trasferite agli enti locali attraverso il fondo unico regionale; 
 
PRESO ATTO CHE il Sindaco del Comune di Masainas ha posto un quesito alla Corte dei Conti, 
Sezione Regionale, in ordine alla corretta interpretazione dell’art. 6, comma 12, del D.L. 31/05/2010, n. 
78, nei suoi rapporti con la disciplina regionale di cui all’art. 2, comma 6, della L.R. 18/03/2011, n. 10; 
 
VISTA la delibera n. 69 in data 04/11/2014, della sezione regionale della Corte dei Conti, di 
espressione del parere in ordine al quesito di cui al punto precedente, secondo cui “risulta evidente, 
tuttavia, che l’interpretazione a suo tempo seguita da questa Sezione regionale di controllo risulta oggi 
superata per espresso intervento normativo: infatti il legislatore regionale, con le modifiche introdotte 
dall’art. 2 della legge regionale 25 maggio 2012, n.11, ha consentito che anche le risorse del fondo unico 
regionale possano essere utilizzate per derogare ai limiti di spesa di cui all’art. 6, commi 7, 8, 9, 12 e 13 
del D.L. 78/2010. Queste ultime previsioni, che hanno disposto la non applicabilità degli articoli 15 
della legge 18 dicembre 1973, n. 836 e 8 della legge 26 luglio 1978, n. 417 per il rimborso delle spese di 
viaggio e di missione del personale contrattualizzato, sono infatti derogate, ai sensi della disciplina 
regionale sopra richiamata, qualora a tali spese si faccia fronte mediante le risorse trasferite dalla 
Regione Sardegna agli enti locali della Regione, sia con vincolo di specifica destinazione sia mediante il 
fondo unico regionale”; 
 



Determinazione AREA Finanziaria n.19 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

RITENUTO pertanto che in favore del personale dipendente debba essere riconosciuto il rimborso 
delle spese di missione per l’utilizzo del mezzo proprio in occasione di trasferte per lo svolgimento di 
compiti istituzionali (anche non aventi il carattere di verifica e controllo), nella misura di un quinto del 
costo a litro di carburante per ogni Km. percorso, a condizione che tali spese siano finanziate da risorse 
regionali (sia a specifica destinazione, che provenienti dal fondo unico); 
 
RITENUTO, di dover provvedere per l’anno 2025 all’assunzione dell’impegno di spesa per le missioni 
dei dipendenti comunali, in misura pari ad 1/5 del costo della benzina; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.), con particolare riferimento agli artt. 107, 151 comma 4, 
183, 184 e 185; 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 500,00 per il riconoscimento delle missioni dei dipendenti comunali, 
a titolo di rimborso delle spese sostenute per le missioni da effettuare per fini istituzionali per l’anno 
2025, calcolate sulla base di 1/5 del costo della benzina; 
 
DI IMPUTARE la somma di € 500,00 sul capitolo 1025 del Bilancio 2025/2027; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al  D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33 “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
267/2000, sul presente atto. 
 
Data 31-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Daniela Pianti 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 
 


